
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 
 

Dirigente: Serena Caruso Bavisotto drpi.ufficio2@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  
E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto  il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 

2021 che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 che reca le disposizioni comuni applicabili, tra gli altri, al Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione; 

Visto il Programma nazionale FAMI 2021-2027, approvato con Decisione C(2022) 8754 

del 25 novembre 2022; 

Visto il Decreto prot. n. 3439 del 15/06/2023 con il quale l’Autorità di Gestione - 

Ministero dell’Interno, di seguito M.I., Dipartimento per le libertà civili e 

l’immigrazione, Direzione Centrale per le politiche migratorie – ha approvato 

l’Avviso pubblico, di seguito Avviso M.I., per la presentazione di progetti da 

finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – 

Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) 

– Ambito di applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di 

rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-

2026”, per un importo complessivo pari ad € 25.000.000,00 

(venticinquemilioni/00);  

Visto il su citato Avviso M.I., che fissa i termini di invio della proposta progettuale entro 

e non oltre le ore 12:00 del giorno 31 agosto 2023; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito, di seguito MIM, prot. n. DGSIP23-

2833 del 23/06/2023 avente ad oggetto “Programma Nazionale FAMI (Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione) 2021-2027 – Avviso pubblico «Interventi di 

rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-

2026»”); 

Vista la nota del MIM prot. n. DGSIP23-2915 del 28/06/2023 avente ad oggetto 

“Programma Nazionale FAMI (Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione) 2021-2027 

- Avviso pubblico «Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni 

e studenti di Paesi terzi 2023-2026». Proroga presentazione proposte progettuali” 

A
T

IC
80

60
0E

 -
 A

80
E

C
F

0 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
55

07
 -

 2
5/

10
/2

02
3 

- 
IV

.5
 -

 I

mailto:drpi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 
 

Dirigente: Serena Caruso Bavisotto drpi.ufficio2@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  
E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

 

al 29/09/2023 ore 12:00; 

Visto il decreto di proroga del M.I., Autorità di gestione della Direzione Centrale per le 

Politiche Migratorie Autorità Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, Dipartimento 

per le libertà civili e l’immigrazione, al giorno 31/10/2023 ore 12:00; 

Considerato che le risorse destinate al finanziamento nazionale a valere sull’Avviso M.I. sopra 

citato ammontano ad € 25.000.000,00 (venticinquemilioni/00), a valere sul FAMI 

2021/2027 - Obiettivo specifico 2. Migrazione legale e Integrazione - Misura di 

attuazione 2.d) - Ambito di applicazione 2h) - Intervento c) Istruzione inclusiva e 

che tali importi derivano dalla somma di un contributo fisso pari a € 200.000,00 per 

ciascun progetto e del contributo variabile derivante dal rapporto tra lo 

stanziamento complessivo residuo ed il numero di “alunni con cittadinanza non 

italiana nelle scuole di ogni ordine e grado”; 

Considerato che l’allocazione finanziaria massima prevista per il Piemonte corrisponde a € 

2.073.731,03 (contributo fisso € 200.000,00 - contributo variabile € 1.873.731,03); 

Considerato che i soggetti ammessi a presentare la proposta progettuale unica per ogni ambito 

territoriale di interesse, sono gli UU.SS.RR. o in sostituzione le istituzioni scolastiche 

statali appositamente delegate dagli indicati Uffici; 

Considerato che questo Ufficio Scolastico Regionale ha ritenuto necessario procedere in qualità 

di Capofila di Soggetto Proponente Associato; 

Visto l’Avviso pubblico di questo USR per il Piemonte prot. n. DRPI23-10970 del 

16/08/2023, di seguito Avviso DRPI23-10970, a firma del Direttore Generale, per 

l’avvio di una procedura selettiva che rispetti i principi di trasparenza, pubblicità, 

concorrenza e parità di trattamento finalizzata all’individuazione di uno o più 

partner progettuali, ulteriori rispetto alle Istituzioni scolastiche statali di ogni 

ordine e grado – c.d. partner obbligatori; 

A
T

IC
80

60
0E

 -
 A

80
E

C
F

0 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
55

07
 -

 2
5/

10
/2

02
3 

- 
IV

.5
 -

 I

mailto:drpi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 
 

Dirigente: Serena Caruso Bavisotto drpi.ufficio2@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  
E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

 

Viste  le n. 15 candidature pervenute nei termini e contrassegnate dai numeri di 

protocollo: 

TERRITORIO DENOMINAZIONE CAPOFILA N. prot. PEC DRPI23-E-num 

A1 FONDAZIONE PIAZZA DEI MESTIERI 13343 

A2 FONDAZIONE PIAZZA DEI MESTIERI 13344 

A3 FONDAZIONE PIAZZA DEI MESTIERI 13345 

A4 IIS SELLA AALTO LAGRANGE 
 

13346 

A4 COOPERATIVA SOCIALE TERREMONDO ARL 13290 

A5 LVIA - ASSOSIAZIONE INTERNAZIONALE VOLONTARI LAICI 13304 

A5 COOPERATIVA SOCIALE TERREMONDO ARL 13321 

A7 EMMANUELE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 13314 

A8 COMPAGNIA INIZIATIVE SOLIDALI 13282 

A9 ISTITUTO COMPRENSIVO VILLANOVA D'ASTI 13311 

A10 CRESCERE INSIEME SCS ONLUS 13335 

A10 COOPERATIVA SOCIALE AZIMUT 13291 

A11 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE CAMBALACHE 13342 

A14 ENAIP PIEMONTE ETS 13324 

A15 CISV ETS 13347 
 

Visto il decreto di questo USR per il Piemonte prot. n. DRPI23-13373 del 02/10/2023 con 

il quale veniva nominata la Commissione per valutazione e selezione delle 

candidature presentate dalle Istituzioni scolastiche del Piemonte interessate a 

partecipare alla procedura di cui all’Avviso DRPI23-10970; 

Richiamato l’art. 11 dell’Avviso DRPI23-10970, ai sensi del quale, per la valutazione di merito 

“Saranno considerati idonei i progetti con un punteggio minimo di 70 punti. Sarà 

redatta specifica graduatoria all’esito delle valutazioni, suddivisa per territori, in 

base a quanto disposto all’art 6 del presente Avviso. Sarà individuato come partner 

un solo soggetto (singolo o in raggruppamento) per ciascun territorio e che potrà 

candidarsi fino ad un massimo di tre territori” 

Acquisite le valutazioni della Commissione, riunitasi nelle sedute del 13/10/2023 e del 

A
T

IC
80

60
0E

 -
 A

80
E

C
F

0 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
55

07
 -

 2
5/

10
/2

02
3 

- 
IV

.5
 -

 I

mailto:drpi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 
 

Dirigente: Serena Caruso Bavisotto drpi.ufficio2@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  
E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

 

18/10/2023 e i cui verbali sono agli atti; 

DECRETA 

di adottare 

Art. 1 Candidature inammissibili 

Ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso DRPI23-10970, è ritenuta inammissibile la seguente candidatura 

TERRITORIO DENOMINAZIONE CAPOFILA N. prot. PEC DRPI23-E-num 

A10 CRESCERE INSIEME SCS ONLUS 13335 

in assenza della documentazione amministrativa prevista. 

Art. 2 Candidati vincitori 

Ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso DRPI23-10970, sono considerate vincitrici, per ciascun territorio, le 

seguenti candidature 

TERRITORIO DENOMINAZIONE CAPOFILA N. prot. PEC DRPI23-E-num 

A1 FONDAZIONE PIAZZA DEI MESTIERI 13343 

A2 FONDAZIONE PIAZZA DEI MESTIERI 13344 

A3 FONDAZIONE PIAZZA DEI MESTIERI 13345 

A4 COOPERATIVA SOCIALE TERREMONDO ARL 13290 

A5 LVIA - ASSOSIAZIONE INTERNAZIONALE VOLONTARI LAICI 13304 

A7 EMMANUELE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 13314 

A8 COMPAGNIA INIZIATIVE SOLIDALI 13282 

A9 ISTITUTO COMPRENSIVO VILLANOVA D'ASTI 13311 

A11 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE CAMBALACHE 13342 

A14 ENAIP PIEMONTE ETS 13324 

A15 CISV ETS 13347 

La candidatura IIS SELLA AALTO LAGRANGE prot. n. DRPI23-E-13346 per il Territorio A4 e la 

candidatura COOPERATIVA SOCIALE TERREMONDO ARL prot. n. DRPI23-E-13321 per il Territorio A5 

risultano soccombenti rispetto ad altri candidati, a causa di punteggio inferiore assegnato dalla 

Commissione ai progetti presentati.  

 

A
T

IC
80

60
0E

 -
 A

80
E

C
F

0 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
55

07
 -

 2
5/

10
/2

02
3 

- 
IV

.5
 -

 I

mailto:drpi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 
 

Dirigente: Serena Caruso Bavisotto drpi.ufficio2@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  
E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

 

Art. 3 Territori senza vincitori 

A causa della mancanza di candidature, per i Territori A6, A12 e A13 non viene designato alcun 

vincitore.  

Il Territorio A10 resta altresì privo di vincitori designati, vista l’inammissibilità della candidatura di 

cui all’Art. 1 del presente decreto, e l’inidoneità della candidatura della COOPERATIVA SOCIALE 

AZIMUT prot n. DRPI23-E-13291, la cui valutazione non raggiunge la soglia del punteggio minimo ai 

sensi dell’Art. 11 dell’Avviso DRPI23-10970.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

 

Il Direttore Generale 

Stefano Suraniti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

A
T

IC
80

60
0E

 -
 A

80
E

C
F

0 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
55

07
 -

 2
5/

10
/2

02
3 

- 
IV

.5
 -

 I

mailto:drpi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/

		2023-10-19T11:30:52+0000
	SURANITI STEFANO


		2023-10-20T09:16:33+0200
	protocollo




